evidenciam a escassez de professores de educação física na década de 1980, a 

falta de formação adequada e a limitação no acesso à educação superior, em 

algumas regiões, impossibilitaram a formação de profissionais da área. A título de 

exemplo, em 1991 existia apenas 117 (cento e dezessete) cursos de educação física 

no país, número que subiu para 469 (quatrocentos e sessenta e nove) em 2004 

(Loro; Pimentel, 2016, p. 8).   

A importância de um professor/treinador nas escolas e equipes, ajudando no 

desenvolvimento atlético e pessoal de jovens, servindo muitas vezes como 

referência para seus alunos, viabilizando a formação de valores, construção de